JUS NATURÆ
METHODO SCIENTIFICA
PERTRACTATVM.
PARS QUARTA,
DE
ACTIBVS
AD
ALIORVM UTILITATEM
TENDENTIBVS IN SPECIE,
VBI AGITVR
DE
DONATIONIBVS,
ET DE
CONTRACTIBVS TAM BENEFICIS,
QVAM ONEROSIS PRÆCIPVIS.

AVTORE
CHRISTIANO WOLFIO

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CONSILIARIO INTIMO, FRIDERICIA
NÆ CANCELLARIO ET SENIORE, JVRIS NATVRÆ ET GENTIVM ATQVE
MATHESEOS PROFESSORE ORDINARIO, PROFESSORE PETROPOLITANO-
HONORARIO, ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARVM PARISINÆ, LON-
DINENSIS AC BORVSSICÆ MEMBRO.

CVM PRIVILEGIIS

HALÆ MAGDEBVRGICÆ MDCCXLIV.
PROSTAT IN OFFICINA LIBRARIA RENGERIANA

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO
PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO
FRIDERICO

REGI BORVSSIAE, MARGGRAVIO
BRANDENBURGENSI, SACRI ROMANI IMPERII
ARCHI - CAMERARIO ET PRINCIPI ELECTORI, SVPREMO
SILESIAE DVCI, PRINCIPI SVPREMO ARAVSIONensi, NOVI
CASTRI ET VALENGIAE, NEC NON COMITATVS GLACENSIS,
GELDRIAЕ, MAGDEBVRGI, CLIVIAE, JVLIACI, MONTIVM, STE-
TINI, POMERANIAE, CASSVBIORVM, VANDALORVM ET ME-
GAPOLIS, NEC NON CROSNAE DVCI, BVRGGRAVIO NORIM-
BERGENSI, PRINCIPI HALBERSTADII, MINDAE, CAMINI, VAN-
DALII, SVERINI, RACEBVRGI, OST-FRISIAE ET MVRSHII, CO-
MITI HOHENZOLLERAE, RVPPINI, MARCÆ, RAVENSBERGI,
HOHENSTEINII, TECKLENBVRGI, SVERINI, LINGAE, BVRAE ET
LEERDAMI, DOMINO RAVENSTEINII, ROSTOCHII, STAR-
GARDIAE, LAUENBURGI, BVTOVIAE, ARLAYAE
ET BREDAE
&c. &c. &c.

REGI AC DOMINO MEO LONGE
CLEMENTISSIMO

REX AUGUSTE

quidem natura charitatis vinculo homines singulos tam arcte inter se conjunxit , ut ejus lege si uterentur , nemo alterum injuria afficeret , nemo quoque re aliena locupletari vellet , sed unusquis-

DEDICATIO.

quisque alteri tribueret ultro quod suum est; non tamen ea est generis humani felicitas, ut caperent omnes, quantum charitatis lege prospectum sit singulis. ac ne latum quidem, quod dicitur, unguem ab eadem recedere vellent. Quamobrem necesse est, ut, quod charitatis lege debetur, ad id sese sibi invicem obligent homines propria sua voluntate atque adeo quod ultro præstare debebant, nunc vel inviti ad idem præstandum adigi possint. Regibus ideo seu populorum Rectoribus hoc datum est, ut curent, ne unus alterum lædat, & ut unusquisque alteri suum tribuat. Eo igitur fine potestate legisla-

DEDICATIO.

toria instructi sunt, ut prohibendo arceant injurias alteri inferendas & illatas vindicando impedian, quo minus eadem largius ac altius serpant, jubendo autem determinent, quomodo ex eo, quod lege charitatis debetur aut per eam licet, effici debeat jure coactivo debitum, vel illicitum, ne quis impune possit legem charitatis pro lubitu suo violare, non sine dispendio tranquillitatis in civitate conservandæ. Eorundem quoque est constituere judices ac magistratus, ut causa cognita secundum leges jus dicant & injuriam factam animadvertant, faciendam propulsent. In quarto hoc Juris naturæ Tomo, qui

nunc

DEDICATIO.

nunc in lucem publicam prodit, id potissimum ago, ut demonstrem, quid iustitiae ac veritati conveniat in illis actibus, qui ad aliorum utilitatem tendunt, & quibus vel jura quædam in alios transferuntur, vel alii aliis perfecte sibi invicem sua voluntate obligantur. Cum REX SAPIENTISSIONE, solium confondere, MAJESTATITVÆ placuit, præstito homagio ad perpetuam rei memorialem in nummo propensam tuam in subditos voluntatem his potissimum verbis, IUSTITIA ET VERITATE declarare, ut intellegeret orbis universus, TIBI omnium maxime curæ cordique futurum, ne jus nullius violetur, sed suum cuique tribuat,

DEDICATIO

tur, ac eo, quo excellis & alios superas
acumine, discreturum, quid veritati
conveniat, ne aliunde, quam ex ea jus
uniuscujusque metiatur. Hanc verita-
tem cum aperte ac sine omni fuko lo-
quatur æterna illa ac immutabilis natu-
ræ lex, ex qua pro utilitate civitatis
suæ jus civile efficere debent populo-
rum Rectores & ad quam de jure, quo
cives inter se uti debent, statuturi de-
creta sua exigere tenentur; MAJE-
STATI TVÆ probatum iri haud te-
mere confido operam, quam in eo po-
sui, ut veritatem istam in profundo de-
mersam in apricuñi proferrem, ne opi-
nionibus contrariis eorum, qui sine luce
videre

DEDICATIO.

videre volunt, perpetuis disceptationum fluctibus immergatur. Cum Tolum tertium MAJESTATI TVÆ humillima mente offerrem, non modo, eodem vultu, REX AC DOMINE CLEMENTISSIME, eundem suscepisti, quo duos anteriores, hoc est, gratiosissimo; verum etiam iterato jussisti, ne in opere coepto continuando, defatigari patiar industriam meam, sed ut omni potius animi contentionे pergam, donec consummetur. Mihi adeo obedientiæ gloria relicta est, magnum fane laboris præmium, si satis obedientem me probavero. Quamvis vero *hæc* ratio abunde sufficiat, cur
b hunc

DEDICATIO.

hunc quoque Tomum Juris Naturæ ad
pedes MAJESTATIS TVÆ piissima
mente deponam; sunt tamen præterea
rationes singulares, quæ hoc officium
maxime urgent. Cum enim haud ita
pridem Universitatis TVÆ, quæ Hale
floret, Cancellarius inter homines age
re desisset; hoc munus, REX BENI
GNISSIME, cum propensissimæ volun
tatis cum in me, tum in scientiam signi
ficatione in me potissimum conferre
voluisti. Cum ad MAJESTATIS
TVÆ in me benignitatem ac mu
nificentiam (si arroganter dictum non
sit, quod verum dicitur & quod di
ci pietas jubet) Europa universa ani
mum

DEDICATIO.

mum attendat; meo omnino deesse
officio, nisi pro tanta beneficentia publi-
ce gratias agerem, ut perpetuum exta-
ret tanti scientiarum propagandarum
studium singularibus decorandi præ-
mii exempli monumentum. Tibi,
REX SAPIENTISSIME non igno-
tum, quod honos alat artem. Con-
cepisti adeo de me spem fore, ut
hoc munus, quo & dignitatem au-
gere, & fortunas meas amplificare vo-
luisti, mihi stimulus sit ad alacriter
continuandum opus, quod non infe-
liciter coeptum, de Naturæ ac Gen-
tium Jure. Testis incorruptus atque
integer sit Tomus hic quartus Juris

DEDICATIO.

Naturæ, quanam animi contentionे
spes de me concepta ne falleret allabo-
raverim: quanam animi alacritate hunc
laborem continuaturus sim, testes sint
qui sequentur, donec tandem opus ad
umbilicum perducatur. Quod vero in
votis est omnium subditorum, id quam
maxime ego voveo: Servet Te Deus,
REX POTENTISSIME, & omnibus
annuat coeptis!

**AVGVSTÆ
MAJESTATI TVÆ**

subiectissimus ac fidelissimus
CHRISTIANUS WOLFIUS.

PRÆFATIO.

Postquam in parte tertia Juri Naturæ luculentemente demonstravimus in genere, quomodo Jus & possessionem in alium transferamus & ad actus aliis utiles nos obligemus, ut a nobis exigi possint, quos antea petere tantummodo licebat; in parte quarta, quæ nunc in publicum prodit, ad actus istos in specie explican-

PRÆFATIO.

dos descendimus, qui ad aliorum utilitatem tendunt. Actus isti cum vel in prælens absolvantur, vel in futurum promineant; primo loco nobis agendum erat de his, qui in præsens absolvuntur, deinde vero progrediendum erat ad eos, qui in futurum prominent. Actus illi, qui in præsens absolvuntur, beneficia sunt, quæ aliis tam dando gratis, quam faciendo exhibemus, & dationes gratuitæ donationes sunt, quarum in numero etiam eleemosynæ continentur. Quamobrem prima tractatio est de beneficiis, donationibus ac eleemosynis. Actus mere benefici, qui in futurum prominent, sunt promissiones liberales, de quibus jam actum suit in parte tertia, cum de promissione ageremus, qua sola homines se se sibi injicem ad dandum vel faciendum per se esse obligare possunt. Ast de actibus obligatoriis, qui in futurum prominent, sive fuerint beneficii, sive permutatorii, amplior dicendi campus

lese

PRÆFATI.

sese apertebat. Venuisse autem hi actus vulgaris
contractuum & quasi contractuum a nomine.
Quamobrem constitutum nobis erat agere de con-
tractibus quoque & quasi contractibus in præsen-
ti Juri naturæ Tomo. Jus naturæ ignorat di-
stinctionem contractuum in nominatos & inno-
minatos, quod commentum esse Juris Romani
dudum monuit *Grotius*. Nobis igitur proposi-
tum erat non minus de iis agere contractibus,
quos nominatos vocant Icti Romani, quam quos
iidem in nōminatos appellant. Enimvero quam-
vis nonnisi ad ea animum attendere voluerimus,
quæ quotidiani sere sunt usus; fieri tamen haud
quaquam potuit, ut omnia, quæ de contracti-
bus notanda venuire, hic tradi potuerint, sed
multa ad eos pertinentia una cum omni tractaci-
one de quasi contractibus in Tomum quintum
rejicienda fuerunt. Quamobrem in præsenti o-
pere agere non possumus nisi quod ad actus bene-
ficos

PRAEFATIO.

ficos obligatorios de commodato, mutuo, deposito, mandato, fidejussione & expromissione ; quoad permutatorios vero de permutatione, contractu ornamum antiquissimo & primo, quo rerum dominia in alios fuerunt translata, emtione venditione, & pactis eidem adjiciendis, locatio ne conductione, socida, societate & contractu scœnabri. Et quoniam contractus permutatorii, ex quibus tantudem recipiendum, quantum datur, nisi aliter conveniatur ; supponunt pretia rerum, ad quæ rectius definienda pecunia inventa est, ideo quoque de pretio rerum & pecunia nobis agendum fuit. Ea autem hic nos tradidisse confidimus, quæ in omnibus istis contractibus sufficiunt tum ad perspiciendum, quid æquitati naturali & justitiæ externæ in statu naturali conveniat, tum ad patefaciendum consensum ac dissensum Juris Romani vel civilis cum Jure naturæ, tum ad discernendum opiniones discor-

PRÆFATIO.

discordes interpretum illius Juris, ut pateat, quænam veritati conveniant, quænam ab ea rece-
dant, tum ad affundendum lucem plenam Juri
civili. Nemo autem expectet, ut omnia, quæ
in præsenti Tomo de donationibus & contra-
etibus demonstrantur, cum iis coincidant, quæ
in Jure Romano de iisdem præcipiuntur aut usu
föri introducta sunt. Quamvis enim multa sint
a Jētis Romanis juri naturæ conformiter defini-
ta, & inter discordes Doctorum seu Interpre-
tum illius Juris opiniones deprehendantur, quæ
ad Jus naturæ accedunt; sunt tamen etiam haud
pauca, quæ a Jure naturæ recedunt, immo re-
cedere subinde debent, prouti suo loco demon-
straturi sumus. Ne somniando quidem Juri-
um vere peritus affirmaverit, Jus Romanum es-
se ipsum Jus naturæ. Si quis enim incogitans
hoc afferere audiat; eum refutabit ipse Ulpianus
(a), qui: *Jus civile, inquit, est, quod neque in*
totum

(a) I. 6. ff. de J. & J.

PRAEFATIO.

totum a naturali, vel gentium recedit, nec per omnia ei servit. Itaque cum aliquid addimus, vel detrahimus juri communi, jus proprium, id est, civile efficimus. Quamvis itaque adeo inepta sit legicreparum nonnullorum distinctio inter Jus naturæ philosophicum & juridicum, ut oleum ac operam perdere videatur, qui eam confutare velit; sunt tamen nobis rationes non commendæ, de quibus omnino loqui nihil attinet, cur sciolorum istorum imperitiam redarguamus, ut intelligatur, quantum distet argutator a justo rerum æstimatore. Sciolorum est quasi ex tempore effutire, quod per se intelligere nequeunt, & fringentes in campo Juris cicadæ verba legum repetunt, sed cum eorum vim ac potestatem non teneant, leges ipsas non sciunt (b). Quando enim intellectus verborum quæstio agitur, exemplo attoniti hærent & quo se ver-
tant

(b) L 17. ff. de LI.

PRÆFATIO.

tant nesciunt, nisi gannire malint, quam obmu-
tescere, ac nescio quid præsidii sibi invenisse vi-
deantur in eo, quod dicit *Javolenus* (c): *Omnis*
definitio in Jure civili periculosa est. Nullus adeo
dubito, qui distinctionem inter Jus naturæ phi-
losophicum & Juridicum crepat, eos non mi-
nus dare sine mente sonos, quam raucas cicadas
cantilenam suam per diem integrum repetentes.
Jus naturæ rationem sufficientem in ipsa homi-
num rerumque natura atque essentia habet at-
que hac posita ponitur. Et quemadmodum
essentiæ rerum immutabiles sunt; ita Jus etiam
naturæ immutabile est. Nec legi crepare hoc igno-
rare possunt, cum ad sacra Themidis acceden-
tibus in limine statim inculcatum sit (d), *natura-*
lia jura semper firma atque immutabilia permanere,
quamvis demonstrationem non attigerint a ra-
tione legis inquirenda abhorrentes, ut plus quam

b 2

coecam

(c) L 222. de div. reg. Jur.

(d) §. 11. L. de Jur. nat. gent. &c. ciz.

PRÆFATIO.

cœcam obedientiam præstent *Neratio* (e), *ratio-*
nes eorum; quæ constituuntur, inquiri non oportet-
re pronuncianti: a quorum moribus procul ab-
*fuit *Manzius*, Juris civilis interpres eximius,*
qui, cum commentarium ratio-regularem in
quatuor libros Institutionum imperialium ederet,
ipſi titulo hos versiculos apposuit:

Nil alii sine lege volunt, & nil sine textu,
Sed sine legali nos ratione nihil.

Hoc immutabile Ius unum idemque est, ut ideo
Imperator (f) dicat, *jus istud, quod naturalis*
quadam ratio inter omnes homines constituit, apud
omnes populos peraque custodiri. Sive adeo do-
ceatur ab eo, qui Philosophus audit, sive ab eo,
qui *Ictus* appellatur, unum idemque erit, modo
uterque idem sciat: alias enim non minus ve-
rendum est, ne *Ictus* qui vocatur id, quod ci-
vile est, cum naturali confundens, *Icto-*
rum

(e) l. 21. ff. de LL.

(f) §. 1. I. de J. N. G. & C.

PRÆFATIO.

rum Romanorum placita, & quæ ab Imperatoribus Romanis constituta sunt, atque Doctorum opiniones usu fori probatas pro Jure naturæ incautis venditet, quam ne qui Philosophus appellatur opiniones suas pro æterno isto ac immutabili Jure aliis obtrudat. Evidem concedo, quamvis utriusque veritas cognita atque perspecta sit, in verbis tamen aliquem esse posse dissensum, siquidem Ictus utatur terminis in Jure civili receptis, philosophus vero iisdem non utatur; propter terminorum tamen diversitatem quod aliud sit Jus naturæ philosophicum, aliud ridiculum si quis asserere velit, id æque ridiculum foret, ac si quis contenderet alium esse calculum fluxionum, alium vero calculum differentiale ac integralem, propterea quod Angli aliis utuntur signis, quam Germani & cum his ceteræ nationes. Ecquis, quæcunque, dixerit re convenire non posse,

PRÆFATIO.

qui verbis dissentiant? Ignoraret utique illud perulgatum; In verbis simus faciles, modo re ipsa conveniamus, Ultero præterea largior præstare, ut in Jure naturæ eosdem retineamus terminos, qui in Jure civili recepti sunt, in primis eos, quos approbarunt Jeti Romani, præferrimus ubi Jus naturæ tradendum iis, qui ad Jurisprudentiam civilem animum appellunt, Quamobrem & ipsi non modo terminis istis usi sumus, verum etiam eosdem limatis definitionibus in nostro systemate circumscriptimus. Ab illo vero foret statuere, quod, qui ad Jurisprudentiam civilem docendam se conferre noluit, adeo hospes esse debeat in omni Jure civili, ut ne quidem terminos in eo obvios perspectos habeat, nec leges magis sciat ac recetius, quam qui verba legum verbis Germanicis reddens ne nudam versionem recitasse videatur, excepcta quam ex obvio quodam commenta-

PRÆFATIO.

mentario cupidæ legum juventuti dicitur. Quod si quis Jus naturæ philosophicum vocare velit, quod ex principiis philosophicis demonstratur, judicium vero, quod rudimentis ex Jure civili de promtis maxima ex parte constat; is dudum reprehensus est a Cicerone, quod ex duodecim Tabulis & edictis prætorum Juris artem haurire velit. Quamvis enim re ipsa expertus sum, quantum adjumenti afferat Jus Romanum ei, qui systema Juris naturæ condere aggreditur; cum tamen necesse sit quod civile est a naturali separari & ad naturale reduci, non minus dидici, quantum hic cœcutire debeat, qui principiis philosophicis destitutus, nec habitu ratiocinandi latius pollet. Ego itaque idoneum Juris Naturæ Doctorem non agnosco, nisi qui idem ex intima philosophia haurit, & quæ sint hujus juris ex ipsis rerum notionibus demonstrat. Quemadmodum itaque in Tomis anterioribus, quos de Jure naturæ in publicum emisimus,

hanc

PRAEFATIQ.

hanc viam ingressi sumus; ita eandem quoque calcamus in Tomo, qui nunc prodit, quarto, nec ab eadem semita deflectemus in reliquis, qui sequentur. Hoc nimis pacto fore confidimus, ut Juri naturæ suus constet: honos, & eam habeat utilitatem, quam habere debet. Si quis vero pueriliter dicat, Jus naturæ nulla indigere demonstratione, quod sit cordibus hominum instructum, adeoque hominibus omnibus per se notum esse debeat; is deriderius, si sibi sapere videtur, alias miserandus, non refutandus. Halæ d. 8. Aprilis 1744.

DE

JUS NATURÆ

PARS QVARTA.

DE

ACTIBVS AD ALIORVM UTILITATEM TENDENTIBVS IN SPECIE, VBI
DE DONATIONIBVS, CONTRACTIBVS
ET QVASI CONTRACTIBVS
AGITVR.

CAPVT I.

De Actibus mere beneficis, qui in præsens
absolvuntur, ubi etiam de Do-
nationibus.

§. 1.

Mnes actus aliis utiles vel in dando, vel in faciendo Quales sine
consistunt. Introducis enim rerum dominiis, ho- actus aliis
mo non habet, quod suum est, nisi res tam cor- utiles.

(Wolfi JUR. Naz. Pars IV.)

A

pora-

porales, quam incorporales, quae sunt in dominio ipsius (§. 216. part. 2. *Jur. nat.*), & actiones liberas, quae rebus in dominio ipsius existentibus æquipollent (§. 436. part. 2. *Jur. nat.*). Nullus itaque concipi potest actus humanus, quo alterius utilitatem promovere possit, nisi ut in alterum vel dominium rei cuiusdam suæ sive corporalis, sive in corporalis transferat, consequenter aliquid det (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), aut ut in gratiam alterius quid faciat. Quamobrem actus omnes aliis utiles vel in dando, vel in faciendo consistunt.

Ostendimus hominem alteri se obligare non posse nisi ad dandum, vel faciendum eodem modo (§. 358. part. 3. *Jur. nat.*). Sive igitur actus quidam in præsens absolvatur, sive ad eundem te obliges ut in futurum promineat; aut is in dando, aut in faciendo consistere debet.

§. 2.

Actus simplices & compositi.

Actus simplices sunt, qui resolvi nequeunt in plures, quorum unus absque altero, vel ceteris esse potest. *Compositi* vero sunt, qui in plures resolvi possunt, quorum unusquisque per se subsistere potest.

E. gr. Si rem tuam alteri justo pretio vendis, actus simplex est: est etiam actus simplex, si alteri rem quandam dones. E-
nimvero si sciens rem minore pretio vendis, partem ejus remittendo; actus compositus est ex venditione & donatione. *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 12. §. 1. & seqq. actus humanos aliis utiles accurate a se invicem distinguit, quem adeo sequimur, nisi quod definitiones addamus ab eo prætermisas.

§. 3.

Actus beneficis est actus simplex, ex quo unus tantum-
ficus quinam modo percipit utilitatem quandam, alter vero nihil vicissim
recipit.

E. gr.

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis. 3

E. gr. Si tibi concedo usum rei meæ ad certum tempus, ~~et~~
actus hic beneficis est. Tu enim ex eo solus percipis utilitatem,
ego autem nihil vicissim recipio. Siquidcir si tibi dono num-
mum aureum, tuum solum est lucrum; ego autem inde ni-
hil luctor.

§. 4.

Actus mere beneficis est, cui nulla adhæret obligatio *Actus mere
perfecta.* *beneficis*

E. gr. Donatio est actus mere beneficis. Etenim si tibi ~~quinam~~
~~nummum~~ aureum dono, tu mihi ad nihil præstandum perfe-
cte obligaris, actu absoluto: neque enim mihi competit jus ali-
quod te ad quidpiam faciendum compellendi, quia tibi num-
mum istum dedi.

§. 5.

Actus beneficis obligatorius est, cui mutua adhæret obli- *Actus benefi-
gatio perfecta.* *cus obligato-*

E. gr. Si tibi concedo usum rei meæ ad certum tempus, ego ~~rins.~~
obligatus sum ad permittendum, ut res ista tamdiu sit in pote-
state tua, quamdiu eam tibi utendam dedi; tu vero mihi obli-
gatus es finito usu ad eam integrum & incorruptam restituendam,
ut alia jam raseamus suo loco uberioris demonstranda.
Quamobrem eomodatum est actus beneficis obligatorius.

§. 6.

Actus permutatorius est actus simplex, quo utraque pars *Actus per-
ad onus quoddam, seu aliquid dandum, vel faciendum ad-* *mutatorius.*
stringitur. In actibus adeo permutatorisis res & facta invicem
permuantur.

E. gr. Emissio venditio est actus permutatorius: venditor ei-
nim obligatur ad tradendam rem emtam, emtor vero ad solven-
dum pretium.

A 2

§. 7.

§. 7.

*Actus diremtorius
remtorius
quiam sit.*

Actus diremtorius est actus permutatorius, qui separatam utriusque partis respicit utilitatem præstationibus peculiaribus obtainendam. Quoniam itaque eodem adimplete unusquisque eam consecutus est utilitatem, quam præstatione alterius obtainendam intenderat; actu diremtorio adimplete nihil amplius negotii inter contrahentes reliquum est.

E. gr. *Actus diremtorius est emtio venditio. Aliud enim est commodum emtoris, aliud venditoris. Emtor vult habere rem; venditor pecuniam. Adimpletur contractus, ubi emtor pretium solvit; venditor rem tradit, ut de ea pro arbitrio suo disponere possit emtor. Quodsi utrumque fuerit factum, nihil amplius negotii est emtori cum venditore.*

§. 8.

*Actus com-
municato-
rius quiam
sit.*

Actus communicatorius est actus permutatorius, in quo per præstationes communes intenditur communis quædam utilitas. Quoniam adeo actus hic adimpletur, dum singuli contrahentes præstant id, ad quod præstandum tenentur; adimplecio actus communicatoriæ in eo consistit, ut inter contrahentes intercedat aliquod negotium.

E. gr. *Actus communicatorius est societas, qua unus pecuniam, alter operam confert ad commune lucrum obtainendum. Quamdiu hæc durat, aliquod negotium inter socios intercedit: quod sua loco distinctius explicabitur.*

§. 9.

*Differentia
actuum di-
remtorio-
rum.*

In actibus diremtoriis vel do ut des, vel do ut facias, seu facio ut des, vel facio ut facias. Omnes enim actus aliis utiles vel in dando, vel in faciendo consistunt (§. 1.). Quamobrem cum actus diremtorii sint permutatori (§. 7.), in his autem utraque pars ad aliquid dandum, vel faciendum obligatur (§. 6.);

(§. 6.) ; in actibus diremtoiiis quoque pars utraque aliquid alteri dare, vel facere tenetur. Et quia in his actibus separata spectatur utilitas præstationibus peculiaribus obtinenda (§. 7.) ; pars una præstat, quod debet, ut vicissim alter præstet, quod ipse debet. Quamobrem cum præstationes omnes in dando, vel faciendo consistant (§. 80. part. 3. Jur. nat.), consequenter aut pars utraque aliquid dare, vel facere, aut una dare, altera facere debeat ; in actibus diremtoiiis, vel do ut des, vel do ut facias, seu facio ut des, vel denique facio ut facias.

Non habent homines nisi res five corporales, five incorporeales, aut facta, quæ invicem permucare possunt. Quando igitur alteri gratis dare, vel facere non vis, aut res cum re, aut factum cum facto, aut res cum facto permittari debet. Atque adeo contractus do ut facias & facio ut des non parit differentiam, cum ex eo unus ad dandum, alter ad faciendum sit obligatus, cum in ceteris pars utraque ad dandum, vel ad faciendum obligetur. Quodsi dicas si do ut facias, dans sum autor contractus ; si facio ut des, faciens sum ejusdem autor ; hæc differentia hic attendenda non est, cum nullum producat effectum juris, obligationibus ac juribus ex contractu prognatis in utroque casu manentibus iisdem, ut adeo perinde sit, five dans, five faciens sit autor contractus, quemadmodum perinde est in contractu emtionis venditionis, five emtor, five vendor contractus autor sit.

§. 10.

Dari posset res tam corporalis, quam incorporalis, usus rei. Quenam sene mudi, quam cum fructu conjunctus, & pecunia. Dare enim dari possunt. est dominium rei suæ transferre in alterum (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum res sint vel corporales, vel incorporales (§. 496. 497. part. 1. Jur. nat.) & res etiam incorporales

in dominio sint (§. 216. part. 2. Jur. nat.); tam res corporales, quam incorporales dari possunt. *Quod erat primum.*

Jam vero dominium comprehendit jus utendi & fruendi (§. 136. part. 2. Jur. nat.), consequenter tam usus nudus, quam cum fructu conjunctus spectari potest tanquam res, quæ est in dominio tuo. Quamobrem cum res quælibet tam corporalis, quam incorporalis dari possit per demonstrata: usus etiam rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus dari potest. *Quod erat secundum.*

Denique rerum pretia definiuntur pecunia, quemadmodum deinceps ostendemus, & hic tanquam in vulgus notum sumi potest, ut adeo sit res corporalis, quæ vice rerum omnium aliarum tam corporalium, qum incorporalium fungitur. Cum adeo sit res corporalis, quæ in dominio perinde est ac res corporales ceteræ; res autem corporales dari possint per demonstrata; pecunia etiam dari potest. *Quod erat tertium.*

Qui alteri dat usum rei nudum, eidem revera concedit jus utendi re sua, & qui dat usum rei cum fructu conjunctum, eidem concedit jus re sua utendi & fruendi, adeoque in utroque casu dat rem incorpoream. Pecunia vero cum res corporalis sit, quæ hunc habet usum, ut pretia aliarum rerum eadem definiantur, adeoque res quæcunque aliæ sive corporales, sive incorporeas pro eadem comparari possint; pecuniam dare est rem corpoream dare. Dare igitur rem includit dationem usus tam nudi, quam cum fructu conjuncti, atque pecuniae. Hic tamen consultius est dationem rei, usus & pecuniae, tanquam diversas dationis species spectari. Quando vero hic rem simpliciter dicimus, tam corpoream, quam incorpoream intelligimus. Similiter quando simpliciter dicimus usum, tam nudum, quam cum fructu conjunctum intelligimus. Ita enim suadet brevitatis loquendi studium.

De Actibus mere beneficis in prefens absolutis. 7.

§. 11.

Quoniam dari potest res tam corporalis quam incorporalis. Quomodo usus rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus & pecunia (§. des. 10.); sed ut des, aut de rem pro re, aut usum rei pro usu rei, aut pecuniam pro pecunia, aut rem pro usu rei, aut rem pro pecunia, aut usum rei pro pecunia.

Hinc determinantur diversæ species actus diremtonii do ut des, de quibus in sequentibus distinctius diceretur.

§. 12.

Eodem modo intelligitur: si facio, ut des, me facere, et Quomodo des vel rem, vel pecuniam, vel usum rei. facias, ut des.

Quoniam actus diremtonius do ut facias non differt ab actu facio ut des (not. §. 9.); nec opus est hic distinguere quam actus peculiares, quibus do vel rem, vel pecuniam, vel usum rei, ut facias.

§. 13.

Facta res sive pecuniam inter se communicare dicuntur, qui ^{Communi-} eandem conferunt ad communem quandam utilitatem: utatio factorum facti & rei seu pecunie communicatio sit ejusdem ad communem ^{Specu-} utilitatem collatio.

E. gr. Si in societate negotiatoria unus conferat operam, alter pecuniam; sive socii operam & pecuniam inter se communicare dicuntur, quia præstatio unius respicit non modo utilitatem propriam, verum etiam utilitatem alterius, nesciis utrique communem, ut adeo opera pariter & pecunia fiat communis, non maneat uni propria.

§. 14.

In actibus communicatoriis vel facta, vel res sive pecunia, vel ^{Actuaria} binc res, inde facta communicantur. Etenim in actibus communi- ^{communicati-} toriorum di- ^{nica-} versas.

nicationiis per præstationes communes intenditur communis quædam utilitas (§. 8.) , adeoque contrahentes vel quid faciunt, vel quid dant, vel unus facit, alter dat communis utilitatis obtinendæ gratia (§. 80. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque facta & res sive pecunia communicantur, quando ad communem quandam utilitatem conferuntur (§. 13.) ; in actionibus communicatoriis vel facta, vel res, sive pecunia, vel hinc res, inde facta communicantur.

Habemus adeo principium, quo actus communicatorii a se invicem discernuntur, eorumque diversæ species determinantur, prout ex sequentibus constabit luculentius.

S. 15.

Actuum beneficiorum obligatoriorum differentia.

Actus beneficii obligatorii aut disponunt de re sine alienatione, aut de facto. Etenim omnes actus aliis utiles vel in dando, vel in faciendo consistunt (§. 1.). Quamobrem beneficii etiam obligatorii aut in dando, aut in faciendo consistere debent. Enimvero ex actu benefico unus tantummodo percipit utilitatem, altervero nihil vicissim recipit (§. 3.) & mere beneficio nulla adhaeret obligatio perfecta (§. 4.). Quamobrem res ipsa dari nequit actu, qui mere beneficus non est, consequenter qui obligatorius est (§. 5.). Quoniam itaque usus etiam rei dari potest (§. 10.) & quando hic datur, res non alienatur (§. 675. part. 2. Jur. nat.) ; actus beneficus obligatorius de re aliter disponere nequit, quam sine alienatione, hoc est, non nisi de usu rei. Patet itaque actus beneficos obligatorios disponere de re sine alienatione, aut de facto quodam.

E. gr. In commodato usus rei gratis conceditur commodatatio: quem actum obligatorium beneficium esse supra annotavimus (not. §. 5.). In eo igitur disponitur de re sine alienatione. Enimvero in deposito, quem itidem actum beneficium obligatorium

De Actibus mere beneficis in præsens absolutis. 9

torium esse suo loco ostendetur, disponitur de opera in re custodienda præstanta, adeoque de facto quodam.

§. 46.

Actus mere beneficus quo in præsens absolvitur, aut in futurum mere beneficis prominet. Actus enim beneficus omnis cum unius sal-re beneficem respiciat utilitatem (§. 3.), idemque vel in dando, vel rum diffe- in faciendo consistat (§. 1.); aut alteri statim aliquid damus, renia. vel in commodum ipsius facimus, aut ad id dandum, vel faciendum nos obligamus. Quoniam itaque ex actu mere benefico nulla nascitur obligatio perfecta (§. 4.); si alteri statim quid damus, vel in ejus commodum facimus, nihil inde vicissim recepturi, actus mere beneficus in præsens absolvitur. Quodsi vero ad actum mere beneficium nos alteri obligemus, consequenter eundem promittamus (§. 393. part. 3. Jur. nat.), cum quod promittitur sit dandum, vel faciendum (§. 430. 431. part. 3. Jur. nat.), actus mere beneficus in futurum prominet. Atque adeo patet, actus mere beneficos aut in præ- fess absolvvi, aut in futurum prominere.

De promissionibus cum prolixe admodum egerimus in parte tertia Juris naturæ c. 4. quæ de actibus mere beneficis in futurum prominentibus, tanquam promissionibus dandi & faciendi, tendenda sunt, ibidem jam demonstravimus. Quamobrem hic loci tanrummodo nobis agendum de iis, qui in præsens absolvuntur. Quanvis enim Grotius lib. 2. c. 12. §. 2. hocce actus ex Jure naturæ proscribere videatur; id tamen minime obstat, quo minus de iis hic agamus. Etenim Grotius de Jure potissimum perfecto agit, omissis iis, quæ ad officia humanitatis unice spectant, consequenter cum actus mere benefici, qui in præsens absolvuntur, nullam pariant obligationem perfectam, qua pars una alteri tenetur, adeoque nullum habeant effectum juris, quæ de iis traderet non habebat. Enimvero cum nos Juri naturæ omnem suam tribuamus latitudinem, quam habet, ipsum vero (Wolfi Jur. Nat. Pars IV.) B hoc

hoc Jus etiam regat actus mere beneficos, qui in præsens absoluntur; a nobis etiam demonstranda veniunt, quæ legi naturæ circa istos actus convenient.

§. 17.

*Beneficium
quid sit.*

Actus mere beneficus, qui in præsens absolvitur, dicitur *Beneficium*: quando enim in futurum prominet, promissio benefica, sive liberalis est. Quoniam itaque actus omnis aliis utiles tam in dando, quam in faciendo consistunt (§. 1.); *beneficia quoque tam in dando, quam in faciendo consistunt.*

E. gr. Do tibi decem aureos ut nihil vicissim mihi des, vel facias: erit datio beneficium. Similiter describo tibi aliquod MSC. ut tu vicissim nihil mihi des, vel facias; factum hoc etiam beneficium erit. Commendo te Patrono, ut muneri publico præficiaris; erit hæc commendatio beneficium. Averto a te periculum, quod tibi imminebat, nec sine ope mea evitare poteras; avercio periculi beneficium erit. *Seneca*, qui prolixus de beneficiis commentatus est, lib. I. c. 6. de Benef. definit beneficium, quod sit benevolia actio tribuens gaudium, cupiens que tribuendo, in id, quod facit, prona & sponte sua parata. Enimvero definitio hæc manca est, cum per hoc quod gaudium tribuat & tribuendo cupiat, non satis distinguitur actus, qui ad beneficium referendus, ab actibus aliis. Sane differentia beneficiorum ab aliis actibus hoc potissimum distinguitur, quod pro eo, quod das vel facis, nihil vicissim recipis, nec alterum velis ad quid tibi esse obligatum, atque adeo actus sit mere beneficus (§. 4.). Gaudium vero ex beneficio consequitur, nec propterea actus aliquis beneficium esse definit, quia gaudium non consequitur. Evidenter non ignoror, vi hujus definitionis multos actus in numerum beneficiorum referendos esse, qui vulgo pro beneficiis non habentur; non tamen hinc sequitur, definitionem esse latiorem suo definitio. Beneficium enim non ideo esse definit, quod ab accipiente non agnoscatur, cuius notio nem confusam præconcepitæ quædam opiniones obnubilant.

Sufficit

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis. II

Sufficit non alia adesse in iis actibus, qui beneficia dicuntur ab omnibus, ob quae pro talibus habentur, quam quae in definitio-
ne nostra adiunguntur.

§. 18.

Gratis dare vel facere dicitur, qui pro eo, quod facit, vel *Gratis dare* dat, ab altero nihil vicissim recipit. Hinc *gratisum* dicitur vel facere quod gratis praestatur. Quoniam ex actu benefico unus tan-
tummodo percipit utilitatem quandam, alter vero nihil vicis-
sim recipit (§. 3.) ; *actus quoque benefici a nonnullis gra-*
suiti appellari solent.

§. 19.

Beneficia dantur gratis : Sunt enim actus benefici & tam *Beneficia ei-*
in dando, quam faciendo consistunt (§. 17.), consequen-
ter qui beneficium dat, pro eo, quod facit, vel dat ab alte-
ro nihil vicissim recipit (§. 3.). Sed gratis dat vel facit, qui
pro eo, quod facit, vel dat, ab altero nihil vicissim recipit
(§. 10.). Beneficia itaque gratis dantur.

Cum beneficio adeo non consistit animus lucrandi. Qui al-
teri dat, vel facit eo animo, ut plura & majora ab eo recipiat,
ut ut norit eundem sibi ad dandum vel faciendum suo actu non
fuisse obligatum : is beneficium dare non dicendus est, sed di-
cendum potius eum sibi conciliare studere alterius amorem, ut
ab eodem beneficia accipiat. Aliud omnino est dare benefi-
cium ; aliud est beneficii consequendi gratia aliquid facere : si-
ita quod spes fallere possit, neque enim semper homines utun-
tur medio, quo finem intentum certo consequuntur. Manet
actus natus, quo lucrandi animo quid praestatur, medium parandi
beneficium, ut ut spe tua excidas.

§. 20.

Benefactor dicitur, qui beneficium dat : *Beneficiarius au-*
tem, qui beneficium accipit. Quoniam beneficium tam in § *Benefica-*
dando,

rius quinam dando, quam in faciendo consistit (§. 17.) & gratis datur (§. dicatur. 19.); qui alteri gratis dat vel facit, quod utile eidem est, benefactor est.

Nimirum hic nobis non sermo est nisi de actibus ad aliorum utilitatem tendentibus. Unde & beneficia non intelliguntur nisi de istiusmodi actibus. Quae enim homini utilia non sunt, sed talia, ut nullum proorsus usum habere possint; ea nec beneficiorum materiam præbent. Dico materiam, neque enim quæ dantur, aut quæ ex facto supersunt, pro beneficiis habenda. E. gr. Do tibi decem aureos: non decem aurei, quos accipis, beneficium sunt; sed actus dationis gratuitus, qui proficitur ex animo benevolo.

§. 21.

*Beneficio-
rum ma-
teria.*

Omnis actus, quo ad alterius bona quæcunque, sive animi, sive corporis, sive fortunæ, quid gratis conferimus, vel malum quoddam animi, corporis ac fortunæ ab altero avertimus, beneficium est. Omne enim beneficium est actus beneficus (§. 17.), consequenter alteri utilis (§. 3.). Quamobrem cum actiones aliorum nobis non sint utiles, nisi quatenus vel ad bonum quoddam animi, corporis aut fortunæ quid conferunt, aut malum quoddam avertunt, hominibus non appetentibus nisi bonum (§. 904. *Psych. empir.*), nec aversantibus nisi malum (§. 907. *Psych. empir.*); beneficia consistere debent in iis actibus, quibus ad bona animi, corporis aut fortunæ aliorum quidpiam conferimus, vel mala ab iisdem avertimus. Enimvero dantur gratis (§. 18.). Quamobrem omnis actus, quo ad bona alterius quæcunque, sive animi, sive corporis, sive fortunæ, gratis quid conferimus, aut mala iisdem opposita ab eo avertimus, beneficium est.

Habemus hic omnem beneficiorum materiam, ut adeo in quocunque casu beneficia agnosci haud sit difficile, modo bona

appa-

apparentia a veris discernere noveris, ne pro benefactore habeas seductorem: id quod huius raro accidere solet.

S. 22.

Quoniam illud bonum est, quod nos statumque nostrum perficit (*§. 554. Psych. empir.*), malum vero, quod nos *lia principia* & statum nostrum imperfectiorem reddit (*§. 565. Psych. empir.*), *pia revo-* *catus* vero omnis beneficium est, quo ad alterius bonum quod- *catur.* cunque gratis quid confertur, vel malum quocunque ab al-
tero gratis depellitur (*§. 21.*); *actus omnis beneficium est, quo* *perfectionem alterius ac status ejusdem quomodo cunque gratis promo-* *vimus, eus imperfectionem praevenimus.*

Ut naturalis obligatio beneficia in alios conferendi pateat, consultum fuit notionem beneficii ad notiones generales revo- cani, prout mox clarus elucescit. Immo haec reductio hunc etiam habet usum, ut beneficiorum rationem omnem intimius perspiciamus & quid de iis ex vero dicatur dijudicetur. E. gr. Seneca (*not. §. 17.*) beneficium appellat actionem benevolam, quæ tribuit gaudium cupitque tribuendo. Ex vero dici, quod tribuar gaudium & tribuendo cupiat, ex notionibus, ad quas beneficium revocavimus, generalibus statim patet. Etenim be- neficio aut nostra statusque nostri promovetur perfectio, aut avertitur a nobis imperfectio quedam. In casu priori habe- mus sensum perfectionis, adeoque voluptas in nobis excitatur (*§. 511. Psych. empir.*), in cuius predominio gaudium confi- cit (*§. 614. Psych. empir.*). In posteriore nos a malo liberatos intuemur, consequenter gaudium denuo oritur (*§. 855. 856. Psych. empir.*). Hoc pacto beneficium tribuit gaudium. Enim- vero cum agentis intentio non alia sit, quam ut perfectio alte- rius promoveatur, aut imperfectio quedam præcaveatur; ideo actui benefactoris etiam inest cupiditas gaudii beneficiarii (*§. 810. Psych. empir.*). Vides, quomodo mea mihi profint ad aliena intelligenda, quemadmodum alias me mortuissime memini, quod mea mihi profuerint ad dicta *Confucii* intelligenda, ut in iis de-

prehenderim, quæ nemo aliis ante pavidere poterat, & quod eadem profuerint ad ea, quæ a Leibnizio significative dicta videbantur, clarissime inspicienda. Si quis nostris eodem modo uti voluerit, is non sine utilitate, nec sine jucunditate versabitur in lectione autorum veterum, ut sapientiae antiquæ acquirat pleniorum notitiam. Nisi enī luce notionum distinctatum collustrentur dicta veterum, eorum mentem ut rite, immo intime perspicias, fieri haud quaquam potest. Quodsi quis opus de verborum significatu in Jure Romano, quale adhuc desiderari diximus (not. §. 795. part. 3. Jur. nat.), immo Thesaurum linguae Latinæ, in quo omnium vocabulorum & dictiōnum significatus ad notiones distinctas atque determinatas revocandus, conscribere vellet; is nostris perspicillis eodem modo uti poterat ad aliena pavidenda, ut de genuino significatu nullum restet dubium detracto eo, quod inconstantia loquendi subinde adjecit, vel immutavit,

§. 23.

Naturalis
ad benefi-
cia obliga-
tio.

Naturaliter homines sibi invicem obligantur ad beneficia magna, quantum in potestate est. Etenim naturaliter obligamur ad omnem faciendum usum facultatum nostrarum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum hominum aliorum & ad arcendum omnem imperfectionem ab eorum anima, corpore & statu requiritur, quatenus id absque neglectu officii erga seipsum fieri potest (§. 609. part. 1. Jur. nat.), consequenter ad perfectionem aliorum ac status eorundem promovendam, imperfectionem autem arcendam conferre debemus, quantum in potestate nostra est (§. 175. part. 1. Jur. nat.). Et quoniam lex naturæ simpliciter hoc præcipit, non sub conditione aliquid pro eo ab altero vicissim recipiendi, gratis vero præstatur id, pro quo ab altero nihil vicissim recipis (§. 18.); studium promovendi aliorum perfectionem ac præcavendi imperfectionem gratuitum esse debet. Enimvero actus omnis beneficium est, quo perfectio alterius ac sta-

tus

De Attributis mere beneficis in praesens absolutis. 13

tus ejusdem quomodocunque gratis promovetur, aut imperfetto præcavetur (§. 22.). Atque adeo patet, naturaliter homines sibi invicem obligari ad beneficia mutua, quantum in potestate est.

Natura res omnes communies sunt (§. 29. part. 2. *Jur. nat.*), & eorum usus proportioniatur uniuscujusque indigentiae (§. 33. part. 2. *Jur. nat.*). Et quemadmodum in communione primæva omnibus laborandum communis utilitatis gratia (§. 41. part. 2. *Jur. nat.*); ita etiam facta hominum utilitas communia sunt & debentur quæcumque a quoevere indigentia iisdem. Nihil adeo natura constituit mercenarii, sed omnes actus hominum aliis uiles fecit gratuitos, seu mere beneficos, consequenter nonnisi ad mutua beneficia sibi invicem obligavit, quantum nimis in potestate uniuscujusque est. Status adeo originarius nonnisi mutuis beneficiis subsistere poterat ac debebat, in quo sola charitas regebat omnes hominum actiones respectu aliorum.

§. 24.

In communione primæva non datur beneficium, nisi quod in Qualia sint faciendo consistit. Ibi eadem enim nemini præter usum beneficia in rerum corporalium necessarium jus quoddam competere potest (§. 21. part. 2. *Jur. nat.*), & usus hic unicuique patet, pro-primæva ut cuique opus est (§. 57. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem nullum tibi competit jus in re aliqua, quod in alterum transferre posses, consequenter nūl habes, quod dare potes (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque beneficia tam in dando, quam in faciendo consistunt (§. 17.), in communione primæva non datur beneficium, nisi quod in faciendo consistit.

Not est, quod excipias, dari etiam posse riendum rei usum (§. 10.) consequenter cum usus rerum corporalium homini competit in communione primæva (§. 21. part. 2. *Jur. nat.*), beneficia in eadem quoque consistere posse in dando usu rei: scilicet usus hic unicuique natura competit, non demum dandus.

§. 25.

*Beneficia
num sint
debita.*

§. 25.

Beneficia ex parte benefactoris sunt naturaliter debita. Etenim benefactor naturaliter obligatur ad beneficium dandum, quando in potestate ipsius est (§. 23.). *Enimvero ad quod naturaliter obligamur, id naturaliter debitum est (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).* Quamobrem beneficia naturaliter debita sunt ex parte benefactoris.

Quia beneficia dantur gratis (§. 19.), multi in ea sunt opinione, quasi beneficia non debeant aliis, sed quod liberrimæ voluntatis sit, utrum beneficium in alium conferre velint, nec ne. Sed quam a veritate aliena sit hæc opinio, ex demonstratione præsente liquet; quantum vero obstat virtuti, suo patebit loco.

§. 26.

Quale fit *Quoniā quod naturaliter debetur, id nonnisi imperf-
debitum be- fecte debetur (§. 402. part. 3. Jur. nat.), beneficia autem a ben-
nefactoris Etore naturaliter debentur (§. 25.); eodem quoque a benefac-
quale jus be- re nonnisi imperfecte debentur, consequenter cum ad imperfecte
neficarii. debitum nonnisi jus imperfectum competit (§. 401.), benefi-
ciario ad beneficium nonnisi jus imperfectum competit.*

§. 27.

*An ad bene- Quoniā beneficiario ad beneficium nonnisi jus imper-
ficium dan- fectum competit (§. 26.), jus vero imperfectum non continet
dum quis co- jus cogendi alterum, ubi obligationi, quæ eidem respondet,
gi possit. satisfacere noluerit (§. 237. part. I. Phil. pract. univ.); Benifi-
ciario non competit jus cogendi benefactorem ad beneficium dandum,
seu ad dandum beneficium nemo cogi potest.*

Evidem nemo est, qui non agnoscat ad dandum beneficium neminem cogi posse; non tamen quilibet rationem per- spicit, cur coactioni non sit locus. Plerique existimant, quia beneficia dantur gratis, ideo liberum esse unicuique, num dare velit, an nolit, consequenter eum non posse cogi. Sed hunc erro-

De Actibus mere beneficis in prefens absolutis. 17

errorem jam ante notavimus (*not. §. 25.*), et si alio fine. Perfecte etiam deberi possunt, quae gratis dantur, nimurum ex pacto, quod sint promissa.

§. 28.

*Quoniam ad dandum beneficium nemo cogi potest (§. An denega-
27.); si beneficium tibi denegatur, hoc ferendum est.* *ratio beneficii*

Nimirum vi libertatis naturalis benefactoris arbitrio relin-ferenda, quendam, utrum dare velit, an nolit (*§. 156. part. 1. Jur. nat.*), nec is rationem reddere tenetur beneficiario, cur deneget.

§. 29.

Similiter quia ad dandum beneficium nemo cogi potest *A ragionem* (*§. 27.*); *benefactor beneficia dat sua sponte, & ipsius arbitrio usque arbitrio de-* liberatus naturalis relinquendum, cuiusnam beneficium dare velis. *penderet be-*

Hec quidem obtinent jure externo, quod ex jure libertatis *negicia*, naturalis originem suam deducit (*395. part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem benefactor non semper recte dat beneficium; sed fieri potest, ut dando peccet, etiam si hoc faciat impune (*§. 418. part. 3. Jur. nat.*). Haud raro itaque beneficia dantur indignis; denegantur dignis, ut alia eadem mereantur, alii accipiant. Interna autem justitia exigit, ut dentur dignis, nec denegentur nisi indignis, & in dispensandis beneficiis rite perpendantur merita: quod quomodo fiat, ex iis intelligitur, quae sequuntur.

§. 30.

Beneficium merentur, qui eodem indigent, aut ipsi acquirere non possunt, que das, nec facere possunt, que facit benefactor. Etenim debeantur beneficium merentur, cui jus imperfectum ad hoc competit *beneficia*. (*§. 237. part. 1. Phil. pract. univ.*), quale beneficiario compete-
re constat (*§. 26.*) Enimvero naturaliter nemo habet jus petendi ab altero, ut ea ad perfectionem suam statusque sui conferat, quae ipsemet facere potest (*§. 233. part. 1. Phil. pract. univ.*), nec quisquam ad ea conferenda alteri obligatur (*§. 232. part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter cum beneficium (*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) C cor-

consistat in actibus, quo perfectionem alterius & status ejusdem promovemus, aut imperfectionem præcavemus (§. 22.), nemini jus est ad beneficium, qui ipsem acquirere valet, quod dare debet alter, vel facere potest, quod alter facere debet. Beneficium igitur non merentur, nisi qui ipsi acquirere non valent, quæ dat benefactor, nec facere possunt, quæ facit ille, adeoque eodem indigent.

Indigentia meritum generale est, quod spectatur in dispensandis beneficiis, idque naturale, quo ipsa natura hominem beneficio dignum efficit. Quamobrem in numerum beneficiorum non refertur, quod datur iis, qui dant nobis, & qui eodem, quod datur, non indigent; veluti si ad convivium invites eos, qui te invitant, & quorum cibo ac potu tu minime indiges, cum ipsem habeas, unde vivas, habent etiam illi, unde vivant. Datur vero etiam meritum speciale, ob quod unus in dispensandis beneficiis alteri præferendus, de quo porro nobis dispiciendum. Ceterum in æstimanda indigentia nihil difficultatis supererit, siquidem ea distinguere valeas, quæ in porestate tua sunt, ab iis, quæ in eadem non sunt, (§. 175. part. 1. Jur. nat.) ac ipsum actum, in quo consistit beneficium, probe expendas, ut constet ad quod bonum animi, corporis vel fortunæ consequendum faciat, vel ad quod malum avertendum tendat (§. 21.). Nisi hoc observaveris, haud raro contingit, ut beneficio eum non indigere existimes, qui eodem maxime indiget. Non confundenda est indigentia cum paupertate, de qua deinceps dicturi sumus: non repugnat esse divitem, immo divitiis affluere, & indigere beneficio pauperrimi homunculi. Pauperrimus haud raro maximum beneficium conferre potest in ditissimum.

§. 31.

*Gratitudo
quid sit.*

Gratitudo sive gratus animas est dilectio benefactoris ob beneficia in nos collata. Quamobrem cum dilectio consistat in constante ac perpetua voluntate felicitatem alterius promovendi, hoc est, omni studio id agendi, ut alter sit felix, & cavendi, ne fiat infelix (§. 617. part. 1. Jur. nat.); Gra-

titudo -

ritudo etiam est constans ac perpetua voluntas beneficiarii omni studio id agendi, ut benefactor sit felix, ac caevandi, ne fiat infelix; consequenter si in beneficiarii potestate non est possum, ut aliquid ad felicitatem benefactoris conferat, aut ut avereat id, quod infelicem reddere possit, felicitatem ejus saltem cupit ac ne infelix fiat optat.

In Psychologia empirica (§. 784.) gratitudinem seu animum gratum definivimus per amorem benefactoris ob beneficia. Ibi vero gratitudinem consideravimus tanquam affectum, prout est in appetitu sensitivo; hic autem eandem spectamus tanquam virtutem, prout est in appetitu rationali, seu actus quidam voluntaris. Affectus autem cum virtute sociatur, quatenus appetitus sensitivus cum rationali consentit. Quamobrem homo gratus cupit & vult felicitatem benefactoris: fugit & non vult infelicitatem ejusdem. Gratitudo igitur cum potissimum spectetur in voluntate ac noluntate & iisdem consentientibus appetitu sensitivo & aversatione sensitiva; gratus quoque esse potest pauperissimus, qui nil habet, quod pro beneficio accepto rependat. Sed de talibus uberiorius dicendum in Philosophia morali,

§. 32.

Beneficium reddere dicitur, qui beneficium tribuit ei, ^a *Beneficium reddere quid quo accepit*, propterea quod sibi beneficium tribuit.

Aliud est tribuere beneficium eo animo, ut ab alio vicissim ^{sit.} beneficium accipias, seu spe majoris obtinendi: aliud vero reddere beneficium. Hæc duo minime confundenda, sed a se invicem probe distingvenda sunt. Illud enim naturæ beneficium repugnat; hoc minime. Illud vitii, hoc virtutis est.

§. 33.

Beneficia voluptatem creant, immo gaudium tribuunt accipienti. Etenim cum beneficium omne consistat in actu, ^{Effectus beneficii.} qui tendit ad perfectionem alterius aut status ejusdem, si ve eandem promoyendo, sive imperfectionem arcendo

(§. 22.); qui beneficium, quod accipit, agnoscit, is conscient. sibi est perfectionis cuiusdam suæ. Quamobrem cum ex eo voluptas oriatur, quod nobis conscië limus perfectionis cuiusdam nostræ. (§. 5.1.1. Psych. Empir.), & in prædominio voluptatis consistat gaudium (§. 6.1.4. Psych. Empir.); beneficia voluptatem creant, immo gaudium tribuunt accipienti.

Hinc *Seneca* beneficium definit, quemadmodum supra monuimus, per actionem benevolam gaudium tribuentem. Hic enim effectus beneficii est: qui ubi cessat, id non inde est, quod beneficium voluptatem creare, vel gaudium tribuere nequeat, sed quod beneficiarius non attendat animum ad beneficium, ut idem agnoscat. Nullus notatur defectus in beneficio, qui impotentia creandi voluptatem dici posset; sed defectus unice est in beneficiario, perinde ac si semen secundum committatur solo arido, ut vegetare non possit.

§. 34.

Idem ulterius expeditur. Quoniam beneficia voluptatem creant (§. 33.), quicquid vero voluptatem veram homini creat, id ad felicitatem ejus quidpiam confert (§. 6.3.8. Psych. Empir.); Beneficia ad aliorum felicitatem quidpiam conferunt.

Non est, quod dubium moveat, nos ad beneficia voluptatem creantia, vel gaudium tribuentia applicare, quæ de vera voluptate demonstrata sunt. Quando enim de voluptate simplièr loquimur, non nisi veram intelligimus. Immo qui ad demonstrationem præcedentem animum attendit (§. 33.), & naturam beneficii probe perspectam habet (§. 17.22.); is abunde convincetur, beneficium non esse nisi quod veram creet voluptatem, non apparentem.

§. 35.

Quo animo benefactor intendere debet felicitatem ac voluptatem, immo beneficia gaudium alterius. Etenim cum homo quilibet ex felicitate danda. alte-

aliorum cuiuscumque voluptatem percipere debeat (§. 616. part. 1. *Jur. nat.*); benefactor etiam ex felicitate beneficia-
tis voluptatem percipere deberet. Quamobrem cum bene-
ficia ad aliorum felicitatem quid conferant (§. 34.); ex ea
etiam voluptatem percipere, adeoque beneficium quod tri-
buuit alteri, tanquam sibi bonum repræsentare debet (§. 558.
Psych. empir.). Quoniam itaque beneficium tribuere vult,
quod felicitatem alterius promoveat (§. 591. *Psych. empir.*);
felicitatem alterius eodem promovere intendit (§. 616. part.
3. *Phil. pract. univ.*). Atque adeo patet benefactorem inten-
dere felicitatem alterius. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam felicitas sine voluptate, vel etiam
gaudio (§. 614. *Psych. empir.*), non subsistit (§. 636. *Psych. empir.*),
benefactor autem intendere debet felicitatem beneficiarii per
demonstratio; idem etiam intendere debet voluptatem, immo
gaudium alterius. *Quod erat alterum.*

Videmus itaque, quomodo beneficium sit actio cupiens
gaudium tribuendo, quemadmodum loquitur *Seneca* (not. §.
17.). Benefactor enim novit, aut nosse debet, beneficium vo-
luptatem creare, seu gaudium tribuere (§. 33.). Cum itaque
animus ejus paratus sit ad voluptatem ex alterius voluptate per-
cipiendam, ideo beneficium alteri tribuit, ut voluptatem creet,
vel gaudium tribuat. Atque adeo patet, cur nihil vicissim re-
cipere velit pro eo, quod dat, vel facit: abunde enim ipsi suffi-
cit, quod gaudeat, properea quod se gaudio perfusum exi-
stimer alterum. Non loquor nisi experta iis, quibus rectus est
animæ facultatum usus: si cui paradoxa ea videantur, is hinc
intelligat, se rectum facultatum animæ usum nondum fuisse
consecutum, nec morum adhuc depositisse feritatem, immani-
tatemque humanitatem permotata. Lex naturæ urget rectum fa-
culturum animæ usum (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*), neque
adeo ad humanitatem, sed immanitatem refert, quod faculta-
tum abusui, vel non usui tribuendum. Ferini mores sunt, non
humani, qui ab abusu & non usu proficiuntur; humani non
sunt,

sunt, nisi qui recte usui debentur. Quodsi eam operam intenderemus Philosophiae excolendae, quam numeris ac figuris cognoscendis impendere solent, qui in iis omnem scientiam consumunt ac confundunt; multa paterent, quae abdita sunt, & ad felicitatem hominis requiruntur, & experta luce sua radiarent, quae pro paradoxis nunc habentur a plerisque.

§. 36.

Fons beneficiorum,

Qui alterum amat, ejus animus dispositus est ad beneficia ipsi tribuenda. Qui enim alterum amat, ex ejus voluptate voluptatem percipit (§. 640. Psych. empir.), eamque appetit (§. 650. Psych. empir.). Animus igitur ejus dispositus est ad faciendum ea, quae alteri voluptatem creant. Quamobrem cum beneficia voluptatem creant beneficiario (§. 35.); qui alterum amat, ejus animus dispositus est ad beneficia ipsi tribuenda,

Videmus adeo, ex quoniam fonte profiscuntur beneficia, si rite sese habeant omnia. Profiscuntur nimis ex amore, & si actus benefici aliunde, quam ex hoc fonte manent, utut nihil deesse videatur ex parte accipientis, cur beneficia dici non possint, ex parte tamen dantis vix beneficii nomen merentur, cum deficit intentio, quam benefactor habere debet (§. 35.); quod ut evidenter pareat, sequentem adhuc addere lubet propositionem, quae excipit corollarium praesenti subiunctum.

§. 37.

Qualem ergo alios animos ad beneficia eidem tribuenda (§. 36.), unusquisque autem suum habere alterum quemcunque amare debet tanquam seipsum (§. 619. debeat. part. I. Jur. nat.); uniuscujusque animus dispositus esse debet ad beneficia alteri cuiuscunque tribuenda.

Videmus adeo obligationem ad beneficiendum alii nasci ex obligatione amandi alios, consequenter hinc etiam patet homines ad mutua beneficia sibi invicem naturaliter obligari: id quod jam supra aliter ostendimus. (§. 23.)

§. 38.

§. 38.

Benefactor amat beneficiarium. Intendit enim beneficium *An in benc-*
tribuendo voluptatem, immo gaudium beneficiarii (§. 35.) *factore re-*
appetit adeoque voluptatem, immo gaudium ipsius. Enim quicquid a
vero qui voluptatem alterius, adeoque etiam gaudium (§. nimus ergo
614. *Psych. empir.*), appetit, eundem amat (§. 650. *Psych. em- beneficia-*
pir.). Benefactor itaque amat beneficiarium.

Sine amore benefactoris noni concipi potest beneficium, quod legi naturæ probatur, quippe quæ exigit intentionem vo-
luptatem creandi, vel gaudium tribuendi beneficiario (§. 35.). Sine ea igitur concipere noni licet benefactorem, nisi dege na-
turæ repugnante. Immo eandem quoque adesse probat exper-
tientia, ubi animum benefaciendi, qui a beneficio abesse nequit
in actione sincera, non tantum modo simulamus. Qui ani-
mum benefaciendi similitudinem, amorem quoque singulariter, quo bene-
ficiarium prosequitur, & hunc amare videri vult.

§. 39.

Beneficiarius amare debet benefactorem ob beneficia sibi tribua. Benefactor
14. Cum beneficiarius a benefactore beneficium accipiat (§. amandus.
20.), adeoque bonum aliquod sive animi, sive corporis, sive
fortunæ (§. 21. h. & §. 756. part. 1. *Jur. nat.*), ex bono autem,
quando cognoscitur, voluptas percipitur (§. 558. *Psych. empir.*); ex beneficio etiam voluptas percipiatur necesse est, mo-
do agnoscatur. Quamobrem cum nobis placeat id, ex quo
voluptatem percipimus (§. 542. *Psych. empir.*), quin placeat
beneficium, consequenter actus benefactoris (§. 17.), dubi-
tandum non est. Enimvero quando in altero observamus,
quod nobis placet, amor oritur (§. 645. *Psych. empir.*). Ergo
etiam amore perfunditur beneficiarius ob beneficium a bene-
factore sibi tributum. Quoniam itaque naturaliter obliga-
musr ad mutua beneficia (§. 23.); naturaliter quoque obliga-
musr ad amandum benefactorem ob beneficia præstata, con-
sequen-

sequester beneficiarius amare debet benefactorem ob beneficia sibi tributa.

Hominem quemicunque alterum amare debemus tanquam nosmetipos (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum benefactorem etiam amare debemus ob beneficia in nos collata; duplice vinculo ad eum amandum adstringimur. Non est quod miremur, nos beneficiis adstringi ad amandum benefactorem, ad quem amandum jam obligamus tanquam nosmetipos, etiam si nihil beneficii ab eo acceperimus. Neque enim notioni obligationis repugnat, ut eadem ex pluribus a se invicem diversis rationibus derivetur (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Vidimus quoque Deum amandum esse supra omnia, non attenuata ipius bonitate (§. 1172. part. 1. *Jur. nat.*), & hoc tamen non obstante amandum etiam esse, quia bonus in nos est (§. 1173. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque ob beneficia, quae nobis tribuit (§. 699. part. 1. *Theol. nat.* & §. 21. h.).

§. 40.

Qualis esse debet animus beneficiarii erga benefactorem.

Quoniam beneficiarius amare debet benefactorem ob beneficia sibi tributa (§. 39.), qui vero alterum amat, ejus animus dispositus est ad beneficia ipsi tribuenda (§. 36.); beneficiarii erga beneficii eius dispositus esse debet ad beneficia benefactori tribuenda ob beneficia sibi ab ipso tributa. Quamobrem cum beneficium reddat, qui beneficium ei tribuit, a quo accepit, propterea quod sibi beneficia tribuit (§. 35.); beneficiarius habere debet animum beneficia reddendi.

Videmus adeo benefactorem naturaliter sibi obligare benefactorem ad beneficia sibi reddenda, siquidem in potestate ejus possumus fuerit: neque enim ad impossibile ulla datur obligatio (§. 209. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Non tamen ideo beneficiendo intendit, ut beneficium sibi reddatur, cum alias actus, in quo beneficium consistit, non maneret gratuitus, consequenter naturam beneficii exueret (§. 19.). Hoc demum faceret, si promittendo sibi adstringeret beneficiarium ad reddendum, (§. 363. pars. 3.)